Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121800045

45

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 314, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no uso de suas atribuições,
considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 010094/2018 e da Ata
da Sexta Sessão Administrativa, realizada em 2 de dezembro de 2009, resolve:

Redistribuir com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Tribunal, vago em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável do servidor
ISAC BATISTA DE AZEVEDO, para o Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios,
em reciprocidade com o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, ocupado pelo
servidor MARCUS CORREA FERNANDES.

Ministro DIAS TOFFOLI
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 260, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e com base nos arts. 9º, inc. II, e 35, inc. I, da Lei n° 8.112/1990,
resolve:

Art. 1o Dispensar MARIA ALICE BIANCHI, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de Gerente VI, nível FC-6, da
Coordenadoria de Biblioteca, a contar de 17 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar PRISCILA ANGÉLICA DE SOUZA BRAGA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer a função comissionada de Gerente VI,
nível FC-6, na Coordenadoria de Biblioteca, ficando dispensada da que atualmente
ocupa.

EDUARDO S. TOLEDO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 240, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo
Tribunal Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Designar MARCUS CORREA FERNANDES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente III, nível FC-3, no Núcleo de Agravos.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

PORTARIA Nº 241, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria
do Supremo Tribunal Federal e com base no art. 9º, inc. II, da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Designar MÁRCIO ANTONIO DOMIENSE LARA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-2, na
Coordenadoria de Biblioteca.

VALCLIDES GERALDO GUERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 1.105, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve, por solicitação do
Senhor Ministro Jorge Mussi:

Designar LUIZA COSTA GIFFONI, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
substituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, no período de 7 a 11.1.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 1.106, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar:
I - BENI DOS SANTOS MELLO, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria do
Processo Judicial Eletrônico, da Secretaria-Geral da Presidência, nos períodos de 20 a
26.12.2018 e de 15 a 21.1.2019;

II - MARIANA CARVALHO BARBOSA NOGUEIRA, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, removida para este Tribunal, para substituir a
Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria do Processo Judicial Eletrônico, da Secretaria-
Geral da Presidência, no período de 27 a 31.12.2018;

III - RENATA MARTÍNEZ TALIM DIAS, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais, removida para este Tribunal, para substituir a Assessora-Chefe,
Nível CJ-3, da Assessoria do Processo Judicial Eletrônico, da Secretaria-Geral da Presidência,
no período de 2 a 14.1.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 389, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 28.475/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31 de dezembro de 2019, a cessão do servidor
FREDERICO ARANTES MELLO, matrícula S042611, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Assessor Jurídico de Desembargador, código DAE-9, no Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 391, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar LUIZ ANISIO VIEIRA BATITUCCI, matrícula S037553, para
substituir o Assessor-Chefe da Assessoria de Inteligência Artificial, código CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em
comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 392, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e nos processos abaixo discriminados, resolve:

Art. 1º declarar vagos, com efeitos a partir de 6 de dezembro de 2018, os
cargos de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal
ocupados pelos servidores adiante mencionados, em decorrência de posse em outro cargo
público, inacumulável.

. P R O C ES S O NOME

. STJ 04199/2016 ERISVALDO AUGUSTO DOS SANTOS

. STJ 40970/2018 AMANDA SENA RIBEIRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 388, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando o contido no Processo
STJ n. 21.296/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 8 de janeiro de 2020, a cessão da servidora LIANA
MEMORIA CARDOSO, matrícula S043790, para continuar exercendo a função de confiança
de Assistente Administrativo/Judiciário III, código FC-3, no Tribunal Regional Federal da 4ª
Região.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 393, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput
do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar MARIA FERNANDA CERÊSA, matrícula S071980, para
substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell
Marques, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e
tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 861351, resolve:

Nº 3.733 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II, da Lei no

8.112, de 1990, MANOEL RITO VIEIRA CARVALHO PEREIRA, matrícula no 248657, do
cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMENTAR, SF01, do órgão GABLID/GLDPSB -

Gabinete da Liderança do PSB.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e
tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 861376, resolve:

Nº 3.734 - exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II, da Lei no

8.112, de 1990, FRANCIELE ALVES SILVA, matrícula no 330702, do cargo, em comissão,
de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSLVAN -
Gabinete da Senadora Lúcia Vânia, a partir de 17/12/2018.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e
tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 861395, resolve:

Nº 3.735 - exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no 8.112, de 1990,
JULIO AUGUSTO FIGUEIREDO PEREIRA, matrícula no 308356, do cargo, em comissão, de
ASSISTENTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do órgão GABSEN/GSRROD - Gabinete do
Senador Randolfe Rodrigues.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e
tendo em vista o que consta no processo eletrônico número 861400, resolve:

Nº 3.736 - exonerar SIMONE GONÇALVES SILVA, matrícula no 254153, do cargo, em
comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR PLENO, AP-03, do órgão GABSEN/GSELOB -
Gabinete do Senador Edison Lobão, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão COMDIR/CEDIT - Conselho
Ed i t o r i a l .

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussara.faria
Retângulo